
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 20 del 13/01/2024

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
PM - OSAP - Urbana

N. 20 DEL 13/01/2024

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE VIABILITA’ E SOSTA IN ALCUNE VIE E PIAZZE
CITTADINE PER IL GIORNO 17 GENNAIO 2024 IN OCCASIONE DELLA FESTIVITA’ DI
SANT’ANTONIO ABATE

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a Dirigente del
Settore 1 “Polizia Locale”;
-il Decreto Sindacale n. 2 del 02/02/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali a decorrere
dal 1° febbraio 2023”;
-Il Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023 ad oggetto :”Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali a
decorrere dal 1 ottobre 2023” a seguito della nuova macrostruttura di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale nr.
332 del 19 settembre 2023;

PRESO ATTO delle richieste fatte pervenire in data 29/12/2023 con protocollo 114271 e 114278 dalla Parrocchia di
San Giacomo della Marca a firma del Parroco Lupi Don Carlo, relative alla necessità di regolamentare
opportunamente la viabilità e la sosta in Piazza Pierluigi da Palestrina, in Via G.Verdi e per le strade interessate allo
svolgimento della processione in occasione delle celebrazioni in onore di Sant’Antonio Abate, prevista per la
giornata del 17 gennaio 2024;

CONSIDERATO che:
- in Piazza Arringo si svolgerà la tradizionale benedizione degli animali e dei mezzi agricoli;
- al termine della benedizione si terrà la processione con la statua del Santo nel rispetto del seguente percorso: Piazza
Arringo – Piazza Roma - Via Trivio - Via B.Cairoli – Piazza Ventidio Basso - Via E.Trebbiani - Ponte Romano - Via
B.Tucci – Via Bengasi -Via G.Verdi – Piazza P.da Palestrina;
- sempre al termine della predetta benedizione si svolgerà anche la tradizionale sfilata dei trattori agricoli che seguirà
il percorso della predetta processione;
- in Piazza P. da Palestrina si terrà altresì il ricorrente mercato ambulante sulla corsia di scorrimento lato Ovest;

RISCONTRATA quindi la necessità di provvedere per la opportuna regolamentazione della viabilità e della sosta in
alcune vie e piazze cittadine in occasione dell’annuale ricorrenza della festività di Sant’Antonio Abate, per la
giornata del 17 gennaio p.v;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 20 del 13/01/2024

VISTO l'art.7 del D.L.vo del 30/4/1992 n. 285 approvativo "Nuovo Codice della Strada";

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

di istituire per il giorno 17 gennaio 2024:

1. dalle ore 7:00 alle ore 24:00 il divieto di sosta con rimozione forzata in ambo i lati della corsia Ovest di Piazza P.
da Palestrina, con contestuale interdizione della viabilità, fatti salvi i residenti frontisti, per consentire la collocazione
dei banchi degli operatori commerciali su aree pubbliche;

2. dalle ore 8:00 alle ore 20:00 il divieto di sosta rimozione forzata su tutti i lati di Piazza Pierluigi da Palestrina
(perimetro chiuso antistante la chiesa) con contestuale interdizione della viabilità;

3. dalle ore 14:30 alle ore 19:00 il divieto di sosta rimozione forzata in Via G.Verdi, ambo i lati, per il tratto
compreso dall’intersezione con la Via G.Rossini fino a Via G.B. Pergolesi, da destinare alla sosta dei mezzi agricoli
al seguito della processione;

4. dalle ore 14:00 alle ore 17:00 il divieto di sosta rimozione forzata in Piazza Ventidio Basso, lato Nord(area di
sosta ubicata a fianco della zona lastricata), con contestuale revoca di 4 posti auto destinati ai residenti ed autorizzati,
per agevolare il passaggio della processione;

5. dalle 15:00 al termine della processione la temporanea sospensione della circolazione veicolare per le strade
interessate dallo svolgimento della processione nel rispetto del seguente percorso: Piazza Arringo - Piazza Roma -
Via Trivio - Via B.Cairoli – Piazza Ventidio Basso – Via E.Trebbiani - Ponte Romano - Via B.Tucci - Via Bengasi –
Via G.Verdi – Piazza P.da Palestrina con conseguente deviazione delle correnti di traffico interferenti;

6. dalle ore 13:00 sino alle ore 17:00 al competente Servizio della P.L.(Ufficio Verbali), di disattivare il varco
elettronico di via Cairoli onde consentire il transito degli automezzi partecipanti alla manifestazione;

7. dalle 14:30 alle 16:30 la sospensione delle corse del bus navetta “Start” e del Trenino Turistico interferenti con
l’area della Piazza Arringo e con i percorsi della predetta processione e per la sfilata dei mezzi agricoli.

8. dalle ore 15:00 al termine della processione la riduzione in via del Trivio delle occupazioni del suolo pubblico di
tavoli e sedie per le attività all’insegna “Tirabbesciò”, “Boccascena”, “Ostium pub” per agevolare il transito della
processione.

AUTORIZZA

L’utilizzo della Piazza Arringo per lo svolgimento della Benedizione degli animali e dei mezzi agricoli.

Il transito in A.P.U. e in Z.T.L. del mezzo utilizzato per il trasporto della statua del Santo che è altresì autorizzato a
transitare sull’area lastricata della Piazza Ventidio Basso. Lo stesso dovrà esporre in maniera ben visibile sul
parabrezza la presente ordinanza.

Il transito in A.P.U. e in Z.T.L. dei mezzi agricoli partecipanti alla benedizione in Piazza Arringo e successiva
sfilata, fatta eccezione per.

AVVERTE

La regolamentazione della viabilità durante lo svolgimento della processione religiosa sarà assicurato dal personale
della P.L. che provvederà per la necessaria interruzione temporanea della viabilità secondo esigenze.



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 20 del 13/01/2024

Per accertate necessità l’ufficiale responsabile del servizio di P.L. potrà effettuare a proprio giudizio variazioni
d’orario, chiusure e deviazioni del traffico veicolare che si rendessero indispensabili.

DEMANDA

Al Servizio Segnaletica la collocazione della necessaria segnaletica stradale mobile.

Al competente Servizio della P.L.(Ufficio Verbali) la disattivazione del sistema di controllo degli accessi in Z.T.L.
tramite varchi elettronici per il varco denominato “Cairoli”.

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del D.Lgs
30/04/1992 n. 285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto disposto dalla presente ordinanza.

AVVISA

Il presente provvedimento, reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune, viene
trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione – ai sensi dell’articolo 13 della Legge 121/1981 – delle azioni
di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dall’avvenuta
pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.

Copia del presente atto è trasmessa a:

- Segreteria del Sindaco
- Polizia Locale
- Servizio Comunicazione
- Prefettura
- Questura
- Carabinieri
- Guardia di Finanza
- Polstrada
- Vigili del Fuoco
- Ast 118
- P.L. - Ufficio Varchi per disattivazione sistema Varchi Elettronici
- Trenino Turistico Giocamondo
- SUAP
- START
- Parrocchia di San Giacomo della Marca
- Settore 7 (Ufficio Segnaletica per esecuzione)
- ABACO per la notifica alle attività di cui al punto 8

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2024-01-13T11:10:18+0100
	PATRIZIA CELANI




